

REPUBLIKA

Rok X

LÓDŹ, WTOREK, 16 LUTEGO 1932 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 47

Zamach bombowy na pociąg

zdażający z Rzymu do Paryża. — Wskutek eksplozji wagon oderwał się od lokomotywy i stoczył z wysokiego nasypu.

Anarchiści sprawcami katastrofy?

Paryż, 15 lutego.

Pociąg międzynarodowy Rzym — Paryż uległ wśród tajemniczych okoliczności katastrofie w pobliżu Marsylii.

Dzienniki donoszą, iż na pociąg dokonany został napad bombowy.

W chwili, gdy pociąg złożony z wagonów I-ej klasy przejeżdżał przez wiadukt dała się słyszeć głośna eksplozja.

Lokomotywa, wagon bagażowy i restauracyjny oderwały się od reszty pociągu i stanęły o kilkaset metrów dalej.

Wóz sypialny spadł z wysokiego nasypu i uderzył o znajdujący się na dole dom wgniatając mury do wnętrza.

Pozostałe pięć wagonów wykołczyły

się. Niektóre oparły się o balustradę wiaduktu.

Katastrofa wydarzyła się wśród cieżkości, powodując wielką panikę. Okazało się jednak, iż ofiarą katastrofy padło na szczęście tylko 3-ech podróżnych którzy odnieśli tylko lekkie obrażenia.

Sledztwo miało wykazać, iż pod pociąg położono bombę z lontem. Wybuch był tak silny, iż szyny kolejowe w miejscu katastrofy zostały pogięte i rozbite.

Szczałki szyn znaleziono w promieniu kilkudziesięciu metrów od miejsca katastrofy.

Przed kilku dniami prawie w tym samym miejscu nieznanymi sprawcami

na konduktora wozu pocztowego tegoż samego pociągu i zrabowali mu worek z pieniędzmi.

★

Paryż, 15 lutego.

Całą ubiegłą noc oraz dzisiejsze przedpołudnie w pobliżu Marsylii, gdzie nastąpiła katastrofa kolejowa, trwają prace nad reperacją toru kolejowego.

Eksplozja nastąpiła w wagonie restauracyjnym, jadącym tuż za lokomotywą. Wagon oderwał się od lokomotywy i od pozostałych wagonów, wypadł z szyn i stoczył się z 10-metrowego nasypu. Wagon spadając runął na

mały domek, którego jedną ze ścian poważnie uszkodził. Jadący za nim wagon wyskoczył z szyn, jednak zadowolając silnej ich konstrukcji doznały nieznacznych uszkodzeń.

Na miejsce wypadku przybyły władze policyjne, które stwierdziły, że ma się tu do czynienia z planowanym zamachem. Na szynach położono bombę.

Według jednych opinii zamach jest dziełem anarchistów, tych samych, którzy zorganizowali zamachy pod Yutenborgiem i Bia Torbagi. Według zdania innych ma się do czynienia z włoską akcją przeciw-faszystowską.

Rozpaczliwa obrona fortu Wu-Sung.

Nowe posiłki japońskie. — W Szanghaju emigranci rosyjscy tworzą białą gwardję. — Dyplomata amerykański pobity przez żołnierzy japońskich.

Nowa demonstracja zbrojna Stanów Zjednoczonych.

Londyn, 15 lutego.

Na terenie koncesji międzynarodowej w Szanghaju żołnierze japońscy pobili wicekonsula St. Zjednoczonych, Ringwalta oraz profesora narodowości angielskiej, Parkesa.

Szczegóły zajścia nie są jeszcze dokładnie wyjaśnione. Wiadomo tylko, że konsul wraz z profesorem byli zatrzymani przez patrol japoński i poddani rewizji osobistej.

Prawdopodobnie konsul protestował gdyż żołnierze zadali mu kilka ran tłuczonych. Ten sam los spotkał prof. Parkesa.

Na wieść o zajściu amerykański konsul generalny w Szanghaju wystosował natychmiast obszernie sprawozdanie do Waszyngtonu, skąd nadszedł rozkaz skierowania do władz japońskich ostrego protestu. Wypadek zdarzył się wczoraj wieczorem, a wyświetlenie szczegółów nastąpi prawdopodobnie w dniu dzisiejszym.

★
Londyn, 15 lutego.

Wychodzący w Szanghaju organ emigracji „Zaria” donosi, że rada miejska koncesji międzynarodowej zwróciła się do emigrantów rosyjskich z propozycją utworzenia oddziałów białej gwardji. Projekt ten był powitany przez Rosjan entuzjastycznie. Tworzenie oddziałów ma rozpocząć się w najbliższym czasie.

★
Londyn, 15 lutego.

Wczorajsze szereg japońskie na fort Wu-Sung Japończycy zabrali do zajęcia terenów, leżących między fortem a kanałem północnym. Wiadomości o zdobyciu samego fortu nie potwierdzają się.

Wczoraj w porcie Szanghaju wylądowała 9-a dywizja japońska. Liczebność armii japońskiej w rejonie szanghajskim jest obliczona na 35.000. Rzuciła się w oczy olbrzymia ilość czolgów i samochodów pancernych.

Fort Wu-Sung jest broniony przez kantonczyków, którzy w niczem nie

przypominają żołnierzy chińskich z innych dzielnic kraju. Według krążących pogłosek, pułki kantonjskie są ćwiczone przez instruktorów zagranicznych.

Wielkie mocarstwa rezygnują z akcji medjacyjnej w zatargu chińsko-japońskim

Genewa, 15 lutego.

Ze źródeł najlepiej poinformowanych dowiadujemy się, że wielkie mocarstwa zdecydowały się w obliczu ostatecznego zaostrzenia sytuacji w Szanghaju wycofać się z akcji medjacyjnej w zatargu zbrojnym japońsko-chińskim. Zwołanie nadzwyczajnego Zgromadzenia Ligi Narodów w ciągu najbliższych dwóch tygodni zdaje się być pewne. Decyzja ostateczna w tej sprawie

zapadnie w ciągu najbliższych dni.

Jeszcze dziś popołudniu obradować będzie na posiedzeniu pełnym Rada Ligi Narodów. W posiedzeniu tem nie wezmą udziału przedstawiciele Japonii i Chin. Pewną przeszkodą w zwołaniu posiedzenia Rady jest nieobecność w Genewie jej przewodniczącego, Paul Boncoura, który nie powrócił jeszcze z Paryża. Możliwe, że zastąpi go minister Tardieu.

Nowy Jork, 15 lutego.

W dniu wczorajszym na wyspach Hawajskich odbyło się lądowanie 40-tysięcznej armii amerykańskiej. Lądowanie było upozorowane manewrami.

Wojśka wysiadły pod osłoną dymów. Stuczne chmury zasnuły miasto Honolulu i okolice w promieniu kilku kilometrów. Do wywołania zasłony dymowej użyto 60 okrętów wojennych.

Prasa amerykańska przypuszcza, że obecność wielkiej floty amerykańskiej oraz potężnej armii na wyspach Hawajskich — wpłynie na Japonię otrzeźwiająco.

★

Londyn, 15 lutego.

Jak się dowiaduje agencja Reutera konsulowie państw obcych w Szanghaju złożyli ponowny protest przeciwko wysadzeniu na brzeg oddziałów japońskich i używaniu ich w dalszym ciągu na terenie koncesji międzynarodowej jako bazy ich działań.

Projekt armji międzynarodowej wywołał ożywioną dyskusję w Genewie. — Turcja za zniesieniem armji narodowych.

Genewa, 15 lutego.

Przewidywane na dziś posiedzenie komitetu dwunastu, na którym miała być opracowana odpowiedź rady na żądanie Chin zwołania nadzwyczajnego zgromadzenia Ligi odłożono do jutra, głównie z powodu nieobecności przewodniczącego rady Paul Boncoura, który wyjechał do Paryża.

Jutro spodziewane jest również posiedzenie rady Ligi na którym zapadnie decyzja zwołania zgodnie z życzeniem Chin nadzwyczajnego zgromadzenia Ligi.

Genewa, 15 lutego.

W dyskusji ogólnej na konferencji rozbrojenkowej zabrał dziś głos minister spraw zagr. Turcji Tefik Rudi Bey. Przypominając dawne propozycje Turcji zgłoszone w komisji przygotowaw-

czej mówca sformułował w sprawie problemu bezpieczeństwa i zrównania zbrojeń tezy zbliżone do tez niemiecko-włosko-sowieckich i zapowiedział wnieście propozycji tureckich zmierzających do zrealizowania tej równości.

Turecki min. spr. zagr. omówił następnie projekt francuski, w którym widzi zaczątek międzynarodowej armji narodowych. Jeżeli taka jest intencja autorów projektu, to może on zrealizować całkowite rozbrojenie i w takim razie uzyskać poparcie delegacji tureckiej.

Następny mówca, przedstawiciel Norwegii Colbau, podkreślił potrzebę rozbudowy międzynarodowej jurysdykcji oraz międzynarodowych środków za pewnienia pokoju. Utworzenie armji

międzynarodowej, która miała na celu obronę pokoju da się przeprowadzić jedynie przy jednoczesnym wydatnym zmniejszeniu zbrojeń wszystkich krajów, które to zmniejszenie stanowi tak samo potężny czynnik bezpieczeństwa.

Portugalski minister spraw zagranicznych Branco proponuje celem zwiększenia niedostatecznego jeszcze bezpieczeństwa zawarcie międzynarodowego paktu w sprawie wzajemnego udzielania sobie pomocy wojskowej.

Delegat Holandji Beelaerts Van Blockland przypomina konferencję pokojową w Hadze, stwierdzając, że urzeczywistnienie projektu stworzenia międzynarodowych wojsk ochronnych nie jest możliwe bez jednoczesnego wydatnego zmniejszenia zbrojeń wszystkich państw.

GESTY I FAKTY.

Znany z dziejów wielkiej wojny lotniczy, Kingsford Smith, przyjął propozycję objęcia stanowiska głównego doradcy przy dowództwie chińskich sił lotniczych, działających pod Szangha-
jem.

Znaczna liczba bezrobotnych lotników australijskich, wypróbowanych w frontach z r. 1914/18, zaofiarowała pomoc czynną przy utworzeniu eskadry aeroplanów bojowych, mających przysięść z sukursem chińczykom.

Wreszcie — australijskie fabryki zaofiarowały dostawę przyspieszoną aeroplanów bojowych i wszelkich środków pomocniczych, dla tych samych, co wyżej, celów.

Międzynarodowe koła rządowe w Australii wyraziły opinię, iż całej tej akcji nie zamierzają stawiać żadnych przeszkód, dopóki W. Brytania zachowuje stanowisko neutralne w konflikcie japońsko-chińskim.

Oto fakty i gesty. Fakty mające swoją symboliczną wymowę wobec rozgrywających się wydarzeń na Dalekim Wschodzie, a także wobec toczących się dyskusyj na forum genewskim... o rozbrojeniu. Pieniądz przyciąga pieniądze. Wojna przyciąga wojnę.

Rację formalną mają sfery rządowe Australii, które nie dpatrują się w udział lotnictwa i przemysłu australijskiego po stronie chińczyków pomocy udzielanej państwu przez państwo.

Rację mają ci komentatorzy, którzy domagają się pomocy, z jaką spieszy Australia Chinom, względami business'u. Australia ugina się pod ciężarem kryzysu i bezrobocia, które są do pewnego stopnia paradoksem w kraju 16-cie rasy większej od Niemiec, a liczącym nieco mniej mieszkańców od Belgii. W tych warunkach ludzkie i przemysłowe ciągną tam, gdzie pojawia się koniunktura.

Wszystkie te racje mają swoją rację. Ale nie mogą one zakryć faktu, iż istnieje w Australii świadoma sympatia dla jednej tylko strony walczącej na Dalekim Wschodzie — dla Chin. I to ze względów politycznych.

Australia leży daleko od swej macierzy — Anglii. Oddalona jest od ośrodków potęgi materialnej „białej” ludzkości. Natomiast od wyspy Formozy, własności Japonii, dzieli Australię tylko 3000 kilometrów oceanu. Obecność potężnego mocarstwa żółtego na wodach Pacyfiku jest nie od dzisiaj źródłem niepokojów i troski o przyszłość w Australii, która, choć niezależne Dominium, domagała się zawsze od Wielkiej Brytanii zabezpieczenia jej brzegów i wód przez silną flotę wojenną. Rząd australijski nie wahał się nawet zgłosić swoją pomoc finansową przy budowie okrętów wojennych angielskich, przeznaczonych do służby na wodach Oceanii.

Australia obawia się, tak samo jak i Stany Zjednoczone, inwazji żółtych emigrantów, obawia się też i inwazji w postaci innej. A ład australijski, którego zaludnienie nie sięga nawet liczby 1 mieszkańca na kilometr kwadratowy działa jak magnes na przeludnioną do niemożliwości Japonię, przed emigracją której zatrzasnęły swe drzwi Stany Zjednoczone, Meksyk i kolonie wyspiarskie Ameryki. Australia nie chce za żadną cenę dopuścić do wytworzenia się u siebie zwartej masy żółtych emigrantów, którzy obniżą stopę zarobkową w

kraju a w razie konfliktów politycznych stanowiąc będą forpoczta nieprzyjacielską.

Chińczycy też są co prawda „żółci”. Ale Chińczyk jest słaby — Japonia potężna. Napór handlu, przemysłu, emigracji japońskiej potężnie z roku na rok, groźba naporu Chin jeszcze nie istnieje.

Japonia, która per fas et nefas, stara się wyważyć drzwi wiodące na szerokie kraje i wody, przedstawia w stosunku do Australii istotne niebezpieczeństwo. Jest to magazyn wyladowany po brzegi najbardziej palną i wybuchową materią — materialem ludzkim.

Na mniejszym od Polski obszarze miesi się w Japonii 64 i pół miliona mie-

szkańców (1930 r.), tak iż gęstość zaludnienia wynosi 168 ludzi na kilometr kwadratowy, gdy w Niemczech tylko 135. A ludność ta wzrasta w tempie szalonym. W roku 1854 liczyła Japonia tylko 26 milionów mieszkańców, w 1925 r. już 60 milionów, a w 1930 r. — 64 i pół miliona, czyli że przyrost roczny wynosi około 1 miliona ludzi. Z koloniami razem państwo Mikada posiada prawie 90 mil. ludzi. Gdzież ma się pomieścić i wyżywić ten nadmiar ludności, któremu kraj macierzysty nie może dać ani pracy, ani chleba? Kieruje się do krajów obcych.

I oto właśnie cnotdzi Australii w chwili obecnej, to jest podłożem niewątpli-

wej sympatii politycznej dla Chin, jakiej wyrazem jest pomoc, z którą spieszą lotnicy australijscy. Zwycięstwa Japonii na Dalekim Wschodzie, dalszego wzrostu jej potęgi militarnej obawia się Australia, najbadzej może angielskie ze wszystkich Dominium brytyjskich.

Dlatego też gest rycerski lotników australijskich ma symboliczne znaczenie gestu politycznego, za którym stoją nie tylko Kingsford Smith i jego kolegi, lecz i kilka milionów australijszczyków. Dłoń, która wyciągnęła się poprzez ocean ku Chinom trzyma nie gałązkę oliwną pokoju, lecz bombę ekra-
zytowa...
W. P — skl.

Manifestacja antylitewska w Tyłży. Rocznica niepodległości Litwy pod hasłem odzyskania Kłajpedy

Królewiec, 15 lutego.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Prasa królewiecka śledzi z niepokojem wzrost prądów przeciwniemieckich na Litwie.
W dniu 16 lutego, jako w rocznicę odzyskania niepodległości przez Litwę, mają się odbyć w całym kraju uroczystości, nie jak w latach ubiegłych pod

hasłem odzyskania Wilna, lecz pod hasłem odzyskania Kłajpedy.
Dzienniki królewieckie wskazują na ostry ton prasy rządowej litewskiej i tembardziej wrogo występują przeciwko Litwie.
Ryga, 15 lutego.
Donoszą z Kowna: W związku z

rocznicą ogłoszenia niepodległości Litwy, przypadającą 16 lutego, w Kownie i na prowincji odbywają się przygotowania do demonstracji antyniemieckich.
Berlin, 15 lutego.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Dziś odbyły się w Tyłży wielkie manifestacje antylitewskie, zorganizowane przez wschodniopruski Heimatsdienst.

Sukces inicjatywy polskiej Manifestacje na rzecz rozbrojenia moralnego

Genewa, 15 lutego.
(Polska Agencja Telegraficzna)
W dniach 18, 19 i 20 b. m. odbędzie się w Genewie tak zw. dzień rozbrojenia moralnego. W ciągu tych trzech dni odbędą się szerokie manifestacje na rzecz rozbrojenia moralnego, nad którym protektorat objął komitet pod przewodnictwem prezydenta konfederacji szwajcarskiej Motty, wiceprzewodniczącego komitetu objął min. Zaleski.
Pozatem w skład komitetu wchodzi szereg delegatów na konferencje rozbrojenia, m. innymi min. Bencz-

duński min. Munch, ambasador hiszpański w Paryżu Madariaga i inni.
W trzecim dniu odbędzie się wielka manifestacja studentów. Dojście do skutku tych manifestacji, jak również udział w nich tak wielu osobowości, świadczy, że inicjatywa rządu polskiego w sprawie rozbrojenia moralnego znalazła żywy oddźwięk, że idee praktycznej pracy w tej dziedzinie mogą liczyć na poparcie zarówno szerokiej opinii publicznej jak i szeregu delegacji na konferencje rozbrojenia.

Konwencja kolejowa z Z.S.R.R. zawarta została na konferencji międzynarodowej w Warszawie.

Warszawa, 15 lutego.
Ostatnio zakończyła swe prace w Warszawie międzynarodowa konferencja kolejowa oraz wyznaczone przez nią komisje, mające na celu jaknajszersze wprowadzenie w życie bezpośredniej komunikacji osobowo-towarowej i expressowej między Z.S.S.R. z jednej a państwami środkowej Europy i państwami bałtyckimi z drugiej strony, oraz pomiędzy temi ostatnimi państwami a Z.S.S.R. tranzytem przez Polskę.
Konferencja ustaliła w formie ostatecznej konwencję kolejową zawartą między zainteresowanemi powyższymi

komunikacją zarządami kolei żelaznych.
Konwencja reguluje ich stosunek wzajemny i rozstrzyga wszystkie sporne sprawy taryfowe, komisje zaś opracowały projekt podręczników taryfowych na przewóz osób i bagażu oraz przesyłek expressowych.
Sprawy dotyczące tranzytu przez Polskę załatwiono przychylnie dla polskich kolei państwowych. O ile zarządy kolejowe zatwierdzą w najbliższym czasie projekty taryfowe, należy się spodziewać, że konwencja, o której mowa wejdzie w życie z dniem 1-go kwietnia b. r.

Płace urzędników państwowych nie będą obniżone.

Warszawa, 15 lutego.
(S) W dniu dzisiejszym delegacja komisji międzyzwiązkowej pracowników państwowych została przyjęta przez wiceministra skarbu Starzyńskiego.
Audjencja ta pozostaje w związku z pogłoskami, jakie się ostatnio rozszły o rzekomo mającej nastąpić dalszej obniżce płac urzędników państwowych. Wicemin. Starzyński oświadczył delegacji, że o żadnej obniżce płac nie ma mowy. W rządzie sprawa ta nie jest

brana pod uwagę, natomiast pewnej modyfikacji ulegnie ustawa emerytalna, która pójdzie w kierunku utworzenia specjalnego funduszu emerytalnego i odciążenia skarbu państwa wysokimi kwotami prelimitowanymi na emerytury państwowe.
Jak się dowiadujemy, delegacja urzędników państwowych będzie prawdopodobnie przyjęta również w nadchodzącą środę przez premiera Prystera.

Wybory do rad miejskich w Bułgarii

Sofia, 15 lutego.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Wczoraj w 68 miastach Bułgarii odbyły się wybory do rad miejskich, które są wybierane w połowie co 2 lata. Przebieg wyborów zupełnie spokojny. Według prowizorycznych obliczeń koalicja rządowa uzyskała 60 procent ogólnej liczby głosów. (W wyborach poprzednich 30 proc.) Mimo energicznej agitacji komunistycznej nie uzyskali większości w żadnym z okręgów wyborczych.

Katastrofa lotnicza w Królewcu

Królewiec, 15 lutego.
Na lotnisku w Królewcu nastąpiła katastrofa samolotu akademickiego klubu lotniczego „Akafleg”.
Samolot uległ zdruzgotaniu. Pilot odniósł ciężkie obrażenia. O działalności „Akaflegu” królewieckiego pod względem przysposobienia wojskowego zostały przed niedawnym czasem zamieszczone relacje w prasie francuskiej



„BEN-HUR“

Dziś poraz ostatni! w roli głównej Ramon Novarro

Początek o godz. 4-ej po poł.

Dyrekcja „Grand-Kina“, chcąc dać możność obejrzenia — tego bezsprzecznie najcudowniejszego arcydzieła filmowego wszystkich czasów — jaknajszerszymi rzeszom Publiczności — postanowiła obniżyć ceny na wszystkie miejsca i seanse: III m. Zł. 1.—, II m. Zł. 1.50, I m. Zł. 2.50

Przy czem Dyrekcja — podaje do wiadomości, że film powyższy został całkowicie przerobiony i dostosowany do wersji dźwiękowej

I-szy Dźwiękowy Kino - Teatr w Łodzi
„SPLENDID“
 Narutowicza 20
Dziś i dni następnych!
 Dźwiękowy Teatr Świetlny
CASINO
 Ostatnie kilka dni

Ulubieniec kobiet HENRI GARAT w najnowszym szampańskim filmie dźwiękowym p. t.
„Igranie z miłością“
 Najnowsze przeboje Paryża. — Arcywesole sytuacje — Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty niedziele i święta o godz. 12-ej w południe.
 Kuponu ulgowe ważne.
 APARATURA WESTERN-ELEKTRIC.
 Dla uprzyśtępnienia najszerszym warstwom publiczności obejrzenia największego filmu sezonu p. t.
TRADER HORN
 reżyserji genialnego Van Dyk'a
zniżyliśmy ceny
 III m. a 1.—zł.
 II m. a 1.50 zł.
 I m. a 2.—zł.
 Uwaga: Zainteresowane szkoły dla uczącej się młodzieży uzyskują dalszą zniżkę.

SPORT

Touring-Klub organizuje zimowe wycieczki samochodowe.

Utworzony przed niedawnym czasem w naszym mieście oddział polskiego Touring-Klubu, rozwinię w roku bieżącym w Łodzi ożywioną działalność przez organizowanie całego szeregu imprez. Już w nadchodzącą niedzielę (21bm.) odbędzie się pierwsza wycieczka samochodowa dla członków ora gości na trasie Łódź — Pabjanice — Wadlew — Wola Kamocka — Piotrków, przy czem po wspólnym śniadaniu w Piotrkowie, które odbędzie się o godz. 14, nastąpi powrót do Łodzi. Start został wyznaczony na godz. 9.30 rano z przed siedziby łódzkiego oddziału PTK, ulica Moniuszki 2.

Zaznaczyć należy, że jest to pierwsza tegoroczna impreza samochodowa, urządzona zimą w naszym mieście.

Afera kolejowa w Tomaszowie

Sensacyjne zeznania świadka Werczyńskiego. — Proces został odroczone

Tomaszów, 15 lutego.

W dalszym ciągu rozprawy przeciwko Karolowi Albertskiemu, oskarżonemu o sprzedawanie materiałów kolejowych na szkodę skarbu państwa, sąd przystąpił do badania głównego świadka Werczyńskiego, który afere tę ujawnił i zakomunikował ministerstwu kolei oraz prokuraturji.

Świadek ten od 10 lat zatrudniony był w Tomaszowskiej Fabryce Sztucznego Jedwabiu, a od 1925 r. pełnił funkcję magazyniera technicznego na rampie, będącej własnością fabryki.

W owym czasie wymieniona fabryka rozpoczęła na własnym terytorjum budowę bocznic, do których to robót zakupywała u różnych dostawców, a m. in. u Wacława Bilitowskiego, większe ilości materiału kolejowego. Każdy transport tego budulca był przymowywany przez Werczyńskiego i następnie przeprowadzany formalnie przez księgi materiałowe.

Jednakże od 1928 r. dostawy ze strony Bilitowskiego nagle ustały, natomiast fabryka zaczęła korzystać z usług Albertskiego, który dostarczał wózkami z terenu kolejowego, sąsiadującego z linią fabryczną, szyn, zwrotnik, śrub, kościł itp., a nawet zwoził wagonami, które nie były wogóle rejestrowane.

Materiał był dostarczany i pośpiesznie wyładowywany w porze nocej. Ta gorączkowa i niepraktykowana dotąd praca nocna wydawała się Werczyńskiemu mocno podejrzana i nasunęła przypuszczenie, że materiał był pochodzenia nielegalnego. I rzeczywiście, jak zeznał w dalszym ciągu świadek, podejrzania jego potwierdził następujący fakt. Zgłosił się do niego kolega biurowy Waldek i okazał mu rachunek firmy Bilitowskiego na dostarczony ostatnio transport szyn, a pokwitowany przez Albertskiego.

Werczyński zakomunikował owemu urzędnikowi, że będzie świadkiem w tej sprawie. Gdy wiadomość o tem oświadczeniu Werczyńskiego doszła do dyrekcji po pewnym czasie zwolniła go z pracy.

Ponieważ zarówno dyrekcja fabryki jak i Albertski zrozumieli, że znaleźli się w niebezpieczeństwie, starali się nakłonić Werczyńskiego do zrezygnowania ze swych zamiarów.

W tym celu Albertski zgłaszał się do niego 7-krotnie, komunikując mu, że w fabryce przygotowywane są dla niego pieniądze w zalakowanej kopercie. Werczyński odmówił przyjęcia i złożył za meldowanie.

Zeznanie tego świadka trwało przeszło godzinę.

Przesłuchany dyrektor fabryki, p. Hertz, zeznał, że nie zastanawiał się nad tem, skąd Albertski bierze materiał kolejowy i dlatego przyznaje, że popełnił pewną lekkomyślność. Zresztą nie stykał się bezpośrednio z sprawą budowy bocznic, a tem samem z dostawcą niezbędnych materiałów, opierając się wyłącznie na referatach zarządzającego robotami, inż. Kwaśniewskiego. Co się tyczy fikcyjnych rachunków, jakie sporządzała fabryka na nazwisko Bilitowskiego, a kwitowanych przez Albertskiego, jak zeznał dyrektor Hertz, dowiedział się o tem dopiero w czasie rozpoczętego śledztwa.

Inż. Kwaśniewski składa zeznania podobne do powyższych, dodając jeszcze, że rachunki fikcyjne kazał wystawiać na polecenie Albertskiego, który nie mając patentu, czynił to w obawie przed władzami skarbowymi.

W końcu przesłuchani byli: inspektor ministerjalny P. K. P. p. inż. Henryk Tokarzewski, kontroler wydziału drogowego inż. Aleksander Bonibrodzki oraz kontroler drogowy dyrekcji radomskiej inż. Frankiewicz, którzy składają zeznania, mocno obciążające oskarżonego. Tomaszowska Fabryka Sztucznego Jedwabiu złożyła ministerstwu odszkodowanie w wysokości 66.000 złotych.

Książki zawiadowcy odcinka drogowego poddane zostały ekspertyzie biegłych Puźłowskiego, Misiuka i Lemisiewicza. Z tego też powodu rozprawę przerwano.

Sąd wyda wyrok w Piotrkowie, po złożeniu sprawozdania przez biegłych.

Rewanżowe spotkanie Łódź—Warszawa.

W meczu zapaśniczym między Łodzią, a YMCA z Warszawy, która jest właściwie nieoficjalną reprezentacją stołicy, drużyna nasza uległa, jak wiadomo, w katastrofalnym stosunku 3:18. Obecnie dowiadujemy się, że mecz rewanżowy odbędzie się w marcu r. b. w Łodzi. Wobec szybkiego rozwoju zapaśnictwa w ostatnim czasie na terenie okręgu łódzkiego, przypuszczać należy, że tym razem wynik będzie bardziej zaszczytny.

Wczesne rozpoczęcie sezonu lekkoatletycznego.

Tegoroczny sezon lekkoatletyczny w okręgu łódzkim rozpocznie się w roku bieżącym wcześniej niż zazwyczaj, gdyż ze względu na wyjazd polskiej ekspedycji lekkoatletycznej na Olimpiadę do Los Angeles mistrzostwa w poszczególnych okręgach muszą być rozegrane do czerwca.

Już w kwietniu odbędą się w naszym mieście pierwsze imprezy lekkoatletyczne, zaś w maju ruch na bieżniach, skoczniach i boiskach będzie bardzo ożywiony. Ścisły termin mistrzostw, w okręgu łódzkim został ustalony dla pań na 14 i 15 maja, zaś dla panów na 28 i 29 maja. Oficjalne otwarcie sezonu nastąpi w dniu 3 kwietnia dorocznym biegiem na przelaj dla stowarzyszonych i nastowarzyszonych

Nowe władze I.K.P.

Walne zgromadzenie klubu IKP, które odbyło się w ubiegłą sobotę wybrało następujący nowy zarząd: prezesem przez akłamację został poraz 4-ty z rzędu dyr. Wolczyński, zaś członkami zarządu drogą wyborów zostali pp. dyr. Flejzer, Sikorski, Szymel, Horrocks, Kwast, Nowakowski, Szmidt, Krzemień. Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Adam, Fiedler i Kwiatkowski.

Nowe władze Z.Z.Z.

Referat posła Gawlika.

(i) W dniu wczorajszym odbyły się wybory do rady okręgowej Z. Z. Z. (związku związków zawodowych) w Łodzi, obejmującej swą działalnością całe województwo łódzkie. Celem przeprowadzenia wyborów przyjechał do Łodzi poseł Gawlik z B. B. wybitny inicjator konsolidacji ruchu zawodowego w Polsce.

W wyniku wyborów do rady okręgowej weszli: jako prezes — p. Otwinowski (związek pracowników biurowych), jako wiceprezi — p. Jaworski (związek pracowników instytucji użyteczności publicznej) i p. Ropęga (związek włóknarzy), jako sekretarz — p. Modrzejewski i jako skarbnik p. Pilichowski. Nadto do zarządu weszli pp. Algajer, Kubasiwicz i Kótkowski.

Po wyborach poseł Gawlik wygłosił obszerny referat, omawiający najważniejsze zagadnienia społeczne i zawodowe.

W pierwszym rzędzie zapowiedział on, że jeszcze w bieżącym miesiącu sejm przystąpi do rozpatrywania projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość. Ustawa ta, która z takim utęsknieniem oczekiwana jest przez ogół robotników, zacznie obowiązywać już w najbliższym czasie. Następnie poseł Gawlik zakomunikował, iż również ustawa samorządowa wejdzie pod obrady sejmu jeszcze w bieżącym miesiącu, albowiem rząd projektuje rozpisanie wyborów do rady miejskiej w Warszawie i Łodzi jeszcze przed feriami letnimi.

Na tem obrady zostały zakończone.

Dźwiękowe Kino

Dziś i dni następnych

Największy sukces filmowy EUROPY

Kongres Tanczy

Historia, prod. Eryk Pommer
 Redysar: Eryk Cherell
 W rolach głównych:
 Liljana Karvey
 Henri Garat
 Lil Dagover
 Bernard Aimand

Początek o godz. 4-ej, w sob. niedz. o godz. 12-ej w poł. Passe-Partout i bilety bezpl. wejścia nieważne.

ODCZYT W JEZYKU WŁOSKIM.

Dnia 17-go lutego o godz. 9.15 wieczorem odbędzie się w miejskiej bibliotece publicznej (Andrzeja Nr. 14) odczyt p. inż. Brunona Franceschini p. t. „Nel 25-mo anniversario della morte Giosue Carducci”. Odczyt zorganizowany zostaje przez Tow. „Dante Alighieri”. Po odczycie herbatka towarzysząca dla członków (conversazione italiana).

KLUB SJONISTÓW-REWIZJONISTÓW w Łodzi
 W Łodzi odbyło się zebranie organizacyjne klubu inteligencji rewizjonistycznej przy związku sjonistów-rewizjonistów w Łodzi.
 Klub ukonstytuował się już i dokonał wyboru pięciosobowej egzekutywy z dr. med. S. Rozenfeldem, jako prezesem na czele.

Z muzyki.

Niedzielny poranek w Filharmonji.

Zadziwiająca wielostronność Beethovena jest najistotniejszą cechą jego geniuszu. Olbrzymia skala uczuć i nastrojów, przemawiających z tej gigantycznej pracy artystycznej, stanowi istną encyklopedję duszy ludzkiej. Nil humani a me alienum puto...

Koncert es-dur, ta najpiękniejsza i po dziś dzień nieporównana perła literatury fortepianowej, łączy w sobie różnorodniejsze pierwiastki uczuciowe, drgające w bezustannym ruchu i zmienności.

Pan Benno Moiseiwitsch jest pianistą rasowym, o wysokiej kulturze muzycznej i bogatym temperamentie odtwórczym. Zawiódł jednak w pierwszej części koncertu (allegro), nie osiągnął bowiem napięcia bahaterskiego patosu, tak właściwego muzie beethovenowskiej z tego okresu twórczości. Natomiast przepiękne, olimpijsko-wzniosłe adagio oraz iskrzące się humorem rondo odegrał artysta znakomicie w sposób, zasługujący na najwyższe uznanie.

W pierwszej części poranka usłysześmy kilka utworów Czajkowskiego i Sibeliusa w poprawnem wykonaniu orkiestry filharmonicznej pod dyrekcją Ignacego Neumarka.

Z muzyki.

Niedzielny poranek w Filharmonji.

Zadziwiająca wielostronność Beethovena jest najistotniejszą cechą jego geniuszu. Olbrzymia skala uczuć i nastrojów, przemawiających z tej gigantycznej pracy artystycznej, stanowi istną encyklopedję duszy ludzkiej. Nil humani a me alienum puto...

Koncert es-dur, ta najpiękniejsza i po dziś dzień nieporównana perła literatury fortepianowej, łączy w sobie różnorodniejsze pierwiastki uczuciowe, drgające w bezustannym ruchu i zmienności.

Pan Benno Moiseiwitsch jest pianistą rasowym, o wysokiej kulturze muzycznej i bogatym temperamentie odtwórczym. Zawiódł jednak w pierwszej części koncertu (allegro), nie osiągnął bowiem napięcia bahaterskiego patosu, tak właściwego muzie beethovenowskiej z tego okresu twórczości. Natomiast przepiękne, olimpijsko-wzniosłe adagio oraz iskrzące się humorem rondo odegrał artysta znakomicie w sposób, zasługujący na najwyższe uznanie.

W pierwszej części poranka usłysześmy kilka utworów Czajkowskiego i Sibeliusa w poprawnem wykonaniu orkiestry filharmonicznej pod dyrekcją Ignacego Neumarka.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy łódzkiego okręgu włókienniczego.

Iluzje walki z kryzysem.

Inflacja jako ratunek. — Czy mamy nadprodukcję. — Od producenta do konsumenta. — Złudzenia okresu powojennego. — Powtarzanie tych samych błędów.

Ciężkie trudności, z jakimi boryka się w ostatnich czasach szereg wielkich państw, w szczególności Niemcy i Stany Zjednoczone nie stanowią pomyślanej wroźby na rychłe przezwyciężenie srożącej się w świecie choroby ekonomicznej. Zamiast zapowiadanej i obiecywanej przez dobrych augurów poprawy sytuacji, każdy niemal dzień przynosi dalsze pogłębianie się kryzysu, a perspektywy na przyszłość są bardziej jeszcze niepewne, niż w jakimkolwiek momencie minionych faz obecnego przesilenia.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wszędzie zaznaczają się dążności do przezwyciężenia depresji drogą planowego oddziaływania na bieg życia gospodarczego. — Zastrzeżenia natomiast budzi wybór środków, mających spowodować zmianę upragnioną. To bowiem, do czego sprowadzają się przeważnie środki, proponowane przez ekonomistów zagranicznych dla przelamania marazmu obecnego — to ekspansja kredytu, stanowiąca jądro i sens najistotniejszy owych niezmiernie licznych i pozornie różnorodnych projektów terapii przeciwkryzysowej. U podstawy tych projektów leży wiara, że tylko na wielką skalę zastosowana inflacja, lub, jeżeli kto woli, ekspansja kredytowa zdolna jest spowodować zwyżkę cen najważniejszych produktów; zwyżkę, bez której odrodzenie życia gospodarczego jest nie do pomyślenia.

Skuteczność tego środka wzbudza jednak poważne wątpliwości. Dokładna analiza rozwoju kryzysu obecnego pozwala bez trudu wyróżnić rolę, jaką w powstaniu i w powstaniu i pogłębianiu się tego kryzysu odegrały nadużycia kredytowe wogóle, a nadużycia kredytowe krótkoterminowe w szczególności. A ponieważ owe nadużycia miały za warunek nadmiar kapitałów, oddanych do dyspozycji przedsiębiorstw, pragnących zużytkować je dla celów inwestycyjnych, przeto bez zbytecznego ryzyka można twierdzić, że polityka ekspansji kredytowej przedstawia w chwili obecnej więcej niebezpieczeństw niż korzyści. Njema już dziś, zdaje się wątpliwości, że świat cierpi wskutek bezprzykładnej nadprodukcji, albo — co wychodzi na jedno — wskutek nadmiernego rozwoju środków wytwórczych. Przeciwnicy takiej charakterystyki kryzysu odpowiadają, że właśnie wskutek wzrostu produkcji, siła nabywcza tych, którzy produkują, winna wzrosnąć; że możliwości konsumpcyjne wzrastają w stosunku do ilości produktów, rzuconych na rynek i że wobec tego ogólna nadprodukcja jest niemożliwa. Ale to jest pogląd czysto teoretyczny.

Przystosowanie zdolności konsumpcyjnych do zdolności produkcyjnych nie jest automatyczne. Oczywiście, w końcu się je osiąga, ale po załamaniach równowagi mniej lub więcej przewlekłych i po wstrząsach tem gwałtowniejszych, im szybkość postępu technicznego była większa.

Inne twierdzenie, wysuwane przez przeciwników teorii o nadprodukcji, kładzie nacisk na fakt, że potrzeby ludzkie są dalekie od zaspokojenia i że wobec tego nie może być mowy o nadprodukcji. Oto pogląd już nie teoretyczny, ale wręcz fałszywy. Pomijając już to, że na wielkich terytoriach zamieszkania polityczne i finansowe zredukowały siłę nabywczą milionów ludzi i że utrzymywanie nadmiernie wysokich cen produktów hamowało często możliwość ich nabywania, nie wolno tracić z oczu faktu, że produkcja światowa, tak, jak się przedstawia w chwili obecnej, jest daleka od przystosowania do potrzeb konsumentów. Zostały jej wytknięte niewłaściwe drogi. Jeżeli nie brak towa-

Upadłości i układy.

W styczniu 1931 r. ogłosił sąd handlowy upadłość firmy „Dawid Peszes”, zakład jubilerski przy ul. Piotrkowskiej nr. 69.

Passywa wynosiły wówczas zł. 448.448,97, zaś aktywa jedynie złotych 254.122,22 gr. 12. Chwila otwarcia upadłości oznaczona została na dzień 15 grudnia 1930 r. Sędzią komisarzem zamianowany został sędzia handlowy Leopold Rozenbaum, kuratorem masy adwokat Szczeciński.

W dniu 8 stycznia r. b. odbyło się ostateczne zebranie wierzycieli upadłej firmy. Ogółem zjawili się 56 wierzycieli oraz pełnomocnik spadkobierców upadłego Peszesa, adw. L. Goldring.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, a mianowicie zawarcia układu, względnie związku wierzycieli, sprawdzono i przyjęto do masy upadłości 56 wierzycieli, repr. sumę 380.975,92 zł. Następnie syndyk tymczasowy — adwokat Szczeciński przedstawił obecnym zestawienie „przychodu” i „rozchodu” upadłości za czas od lutego 1931 r. do 31 grudnia 1931 r. Adwokat Goldring w imieniu spadkobierców zaproponował wypłacenie 10 proc. całej wierzytelności, kwota ta jednak ma być wypłaconą w gotówce, zaraz po uprawomocnieniu się wyroku sądowego, zatwierdzającego układ.

Wobec tego, że za układem wypowiedziała się przeszło połowa wierzycieli, tj. 37 wierzycieli, reprezentujących sumę 11.462,40 dol. U. S. A. i zł. 194.368,13, czyli razem 296.383,49 zł., sędzia komisarz uznał układ za zawarty. Sąd w dniu wczorajszym układ powyższy zatwierdził, przyczem zobowiązał spadkobierców firmy „Dawid Peszes” do niezwłocznego wypłacenia sumy należnej z układu w wysokości zł. 36.000 zł. do depozytu sądu okręgowego.

W październiku r. ub. ogłosił sąd handlowy upadłość firmy „Chaim Ranevel Runia Oksenberg”, skład konfekcyjny przy Placu Wolności nr. 8. Chwila otwarcia upadłości oznaczona na dzień 2 grudnia 1930 r. tymczasowo, sędzią komisarzem zamianowany został sędzia handlowy Teodor Kujawski, zaś kuratorem upadłości adwokat Bernard Tepper. Upadłych oddano pod dozór policji.

W grudniu r. ub. wpłynął wniosek sędziego komisarza, który wywnioskował, że Oksenberg z powodu kryzysu zmuszony był zlikwidować lokat frontowy oraz przednie sprzedaż swoich artykułów do lokalu w podwórzu,

których ilość jest mniejsza, niż potencjonalna możliwość zbytu, to jednocześnie istnieją inne — i przeważnie najważniejsze — które się produkuje w ilościach zdecydowanie nadmiernych. Sztuczkami kredytowemu nie zaradzi się takjemu stanowi rzeczy.

Jeżeli istnieją dziś gałęzie przemysłu i rolnictwa, nastawione na produkcję, która przekracza chłonność odpowiednich rynków, to dzieje się to nie tylko wskutek nadmiernego rozwoju technicznego, ale również — i nade wszystko — wskutek hazardowej polityki producentów, którzy złudne objawy koniunktury powojennej utożsamili z trwałymi tendencjami życia gospodar-

stwa. Prócz tego upadły od dłuższego czasu nosi się z zamiarem sprzedaży sklepu, przyczem lokal ten nabyła firma „Szpliman i Miller”.

Sąd decyzją z dnia wczorajszego postanowił wyznaczyć 2-tygodniowy ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności.

W sprawie upadłości firmy „Ryszard Buhe”, zakład ślusarski przy ul. Gdańskiej 162, sąd postanowił przywrócić termin do złożenia podania o otwarcie postępowania układowego.

W sprawie upadłości firmy „Klemens Orchułski”, współczesna drukarnia artystyczna, sp. z ogr. odp. z siedzibą przy ul. Piotrkowskiej 107, wpłynęła opozycja, w której upadły domagał się uchylecia ogłoszenia upadłości temu osobiście, gdyż zaprotestowane weksle były złożone firmie petentce jako depozyt, zaś Orchułski miał być w wspomnianej drukarni dyrektorem, a nie współwłaścicielem.

Sąd jednak doszedł do wniosku, że Orchułski jest handlującym, posiada 50 proc. udziałów, wobec czego opozycję pozostawił bez uwzględnienia. Jednocześnie syndyk mianował dotychczasowego kuratora adwokata Jerzego Grudzińskiego.

Berkowi Wajnblumowi, prowadzącemu handel owocami południowymi w Łodzi przy ul. Brzezińskiej 2 ogłoszono upadłość w ubiegłym miesiącu i na żądanie całego szeregu wierzycieli oraz ze względu na cechy złośliwego zawieszenia wypłat osadzono go w areszcie dla dłużników.

W dniu wczorajszym sąd rozpatrywał podanie pełnomocnika Wajnbluma w przedmiocie zwolnienia upadłego z aresztu, oraz wydania mu gęłtu, jednakże sąd nie uwzględnił prośby i Wajnblum pozostaje nadal w areszcie dla dłużników.

Na skutek wniosku sędziego komisarza sąd udzielił miesięcznego ostatecznego terminu sprawdzenia wierzytelności w sprawie upadłości Samuela Rozenberga, prowadzącego fabrykę pończoch w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 66/68.

W sprawie upadłości Henocha Krejla, prowadzącego przedsiębiorstwo sprzedaży żelaza w Łodzi przy ulicy 11-go Listopada 44, mianowano syndykiem adwokata Henryka Wolmana.

czego. Głód towarowy, uwarunkowany przez podkonsumpcję lat 1914 — 1918, potrzeby, związane z odbudową i powrotem do normalnego życia — objawy wyjątkowe, a więc przemijające, były poczytywane za istotny wyraz potrzeb konsumpcyjnych, a obfitość kredytów pozwoliła podtrzymywać w ciągu kilku lat złudną pomyślność, zaciemniającą istotny stan rzeczy.

Nadmierny wzrost kredytów był rezultatem specyficznej polityki monetarnej, uprawianej przez szereg instytucji emisyjnych, przedewszystkiem przez banki centralne Ameryki i Anglii. Przy pomocy tych instytucji został wprowadzony w życie „gold exchange standard” jako system emitowania znaków obiegowych przez państwa, których waluty uległy deprecjacji wskutek wojny. System, polegający na tem, że dewizy jednego kraju gwarantowały obieg pieniężny drugiego kraju, czyli że ta sama ilość złota stanowiła legalne pokrycie dwóch lub więcej obiegów pieniężnych, wywołał bezprzykładną inflację kredytów krótkoterminowych na rynku międzynarodowym: inflację, która w znacznej mierze trwa jeszcze dziś i której likwidacja następcza niezmiernie trudności.

Kredyty stworzone przez banki emisyjne są ściśle krótkoterminowe. Taki ich charakter wyznacza zakres ich użycia: powinny służyć do dyskonta, być gwarantowane przez towary w ciągu krótkiego okresu czasu pomiędzy ich wyprodukowaniem i skierowaniem ich ku właściwym ośrodkom konsumpcyjnym i ulec automatycznemu zwrotowi w momencie sprzedaży.

Otóż istotny użytek, jaki został uczyniony z kapitałów, stworzonych przez instytucje emisyjne wykraczał poza zakres wyżej ramy. Posiadacze kapitałów ulegli pokusie lukratywniejszych zysków i angażowali je w warunkach, nie gwarantujących im ani bezpieczeństwa, ani pożądej ruchliwości. Zamiast służyć dziełu „finansowania” przeróbki i obiegu towarów, kredyty zostały w pierwszym rzędzie zużyte na umożliwienie producentom gromadzenia wielkich stoków towarowych, co przyczyniło się do katastrofalnego spadku cen; następnie zaś na rozbudowę przedsiębiorstw, których zdolność wytwórcza zbyt często przekraczała pojemność rynku.

Takie praktyki były przyczyną bezpośrednią kryzysu finansowego w Niemczech i innych krajach Europy Centralnej. Ekspansja kredytu, którą tak gorliwie propagują dziś ekonomiści w Niemczech i Ameryce byłaby powtórzeniem tych samych błędów i tych samych nadużyć. Przyczyniłaby się może do wskrzeszenia dawnych iluzji, a może nawet do chwilowego wzmocnienia działalności ekonomicznej, by potem z tem większą jaskrawością zarysowała się nierównowaga ekonomiczna i z tem większą intensywnością wystąpiły trudności, z którymi tak ciężko para się świat gospodarczy.

J. W.

